
益阳市创鑫建设投资有限公司新材料产业园污

水处理厂建设项目验收竣工环境保护验收监

测报告

精检竣监［2021］099号

建设单位：益阳市创鑫建设投资有限公司

编制单位：湖南精科检测有限公司

二 〇 二 一 年 十 二 月



建设单位法人代表（签字）：何石桥

编制单位法人代表（签字）：昌小兵

项 目 负 责 人(签字)：胡强

报 告 编 写 人(签字)：文鑫鑫

建设单位：
益阳市创鑫建设投资有

限公司（盖章）
编制单位：

湖南精科检测有限公司

（盖章）

电 话： 电 话： 0731-86953766

传 真： / 传 真： 0731-86953766

邮 编： 413000 邮 编： 410007
[...]
6 膜池-O回流泵 Q=580m3/h，H=1.0m，N=4kw 台 4 两用两备

7 管式曝气器 L=750mm，供气量 6m3/h 套 400 成套供应，含泄

水管等

8 产水泵 Q=160m3/h，H=11.0m，N=7.5kW 台 3 仓库冷备一台

9 产水专用设备 Ф325×1178 套 2

10 CIP泵 Q=120m3/h，H=11.2m，N=5.5kW 台 1

11 抽真空系统 P=-60kPa，Q=0.48L/S，带电磁阀 套 2 配套电磁阀及

气动角阀

12 剩余污泥泵 Q=20m3/h，H=20m，N=2.2kW 台 2 1备 1用，兼放

空

13 NaClO贮罐 V=3m3，PE 个 1



益阳市创鑫建设投资有限公司新材料产业园污水处理厂

竣工环境保护验收监测报告

8

14 柠檬酸贮罐 V=3m3，PE 个 1

15 NaClO加药计量泵 Q=1500L/h，3bar，N=0.75kW 台 1

16 柠檬酸加药计量泵 Q=1500L/h，3bar，N=0.75kW 台 1

17 螺杆空压机
排气量 1.2m3/min，排气压力 0.8MPa，

N=7.5kW 台 2 1用 1备

18 冷干机 Q=1.0m3/min，N=0.6kW 台 1 与空压机配套

19 储气罐 V=2m3，工作压力 0.84MPa 个 1 与空压机配套

20 排污泵 Q=10m3/h，H=10m，N=0.75kW 个 2 1用 1冷备

21 空气悬浮离心鼓风

机
Q=17.5m3/min，风压 7000mmAq，

23kw 台 3 两用一备配套

消声器

22 空气悬浮离心鼓风

机
Q=32m3/min，风压 4500mmAq，38kw 台 1 配套消声器

23 污泥浓度计 CM442/CUS51D 台 6

24 ORP仪 CPM223/CPF82 台 4

25 PH计 CPM223/CPF81 台 2

26 DO计 COM223/COS41 台 4

27 膜组器 MBRU3-R-Ⅲ-1260-A(316L) 套 6

八、紫外光消毒池

1 潜水泵
WQ10-15-1.5Q=10m3/hH=15mN=1.5

kW 台 2 一用一备

2 紫外线消毒模块
低压高强型含灯管 32支装机功率

12.88kW 套 1

3 模块组支架 套 1 紫外线模块供

应商配套提供

4 插板闸门 BxH=300x1000 套 1 含配套手动启

闭机

5 低水位传感器 套 1 紫外线模块供

应商配套提供

6 配电控制柜 户外型 套 1 紫外线模块供

应商配套提供

7 潜水排污泵 Q=10m3/h，H=16m，N=0.75kW 台 1 与在线监测仪

表配套

九、污泥浓缩池

1 中心传动污泥浓缩

机
直径 D=8m，功率：0.55kW 台 1 外缘线速度：

1-2m/min

2 工作桥 浓缩机配套 座 1 污泥浓缩机配

套

3 污泥浓度计 CM442/CUS51D 台 1

十、污泥脱水间



益阳市创鑫建设投资有限公司新材料产业园污水处理厂

竣工环境保护验收监测报告

9

1 污泥低温脱水干化

一体机

SBDD7200FL，标准去水量

7200kg/24h，功率 75kw
台 1

2 叠螺机
JFDL-203，DS处理量：12m3/h，主

轴 0.55KW，搅拌 0.75KW 台 1

3 PAM制备系统 JFJY-2000，2m3/h，N=2KW 台 1

4 PAM投加泵 700L/h，扬程 30m 台 2 1用 1备

5 污泥进料泵 10m3/h，扬程 30m 台 2 1用 1备

十一、加药间

乙酸钠投加系统

1 隔膜式加药计量泵 Q=85L/h，N=0.25kW 台 2 近期一用一备，

远期增加一台

2 离心泵 Q=8m3/h H=18m N=0.75kw 台 1

3 药剂储存罐
容积 15m3 配套液位指示器和液位开

关
个 1 采用耐腐蚀性

PE材料

NaOH投加系统

1 隔膜式加药计量泵 Q=85L/h，N=0.25kW 台 2 近期一用一备，

远期增加一台

2 离心泵 Q=8m3/h H=18m N=0.75kw 台 1

3 药剂储存罐
容积 15m3 配套液位指示器和液位开

关
个 1 采用耐腐蚀性

PE材料

PAC投加系统

1 隔膜式加药计量泵 Q=85L/h，N=0.25kW 台 2 近期一用一备，

远期增加一台

2 离心泵 Q=8m3/h H=18m N=0.75kw 台 1

3 药剂储存罐
容积 15m3 配套液位指示器和液位开

关
个 1 采用耐腐蚀性

PE材料

4 PAC溶液罐 容积 1.5m3，配套搅拌机 1.1kW 个 1 采用耐腐蚀性

PE材料

PAM投加系统

1 隔膜式加药计量泵 Q=500L/h，N=0.25kW 台 2 近期一用一备，

远期增加一台

2 PAM制备一体机 台 1

十二、总图

1 电磁流量计 L2 DN150 台 1 水解酸化池

2 电磁流量计 L3 DN150 台 1 污泥浓缩池

3 潜污泵 Q=100m3/h，H=10m，N=5.5kW 台 2 仓库冷备 2台



益阳市创鑫建设投资有限公司新材料产业园污水处理厂

竣工环境保护验收监测报告

10

3.3 主要原辅材料及燃料

项目主要原辅材料及能源消耗情况见表3-5。

表 3-5 项目主要原辅材料及能源消耗情况一览表

序号 名称 规格 形状 消耗量（t/a）最大存储量（t） 包装及存储方式

1 聚丙烯酰胺阴

离子型
1袋/25kg 固态 3.32 5 储药间

2 聚丙烯酰胺阳

离子型
1袋/25kg 固态 3.8 5 储药间

3 混凝剂（聚铝） 10% 液态 1800 15 药剂储存罐

4 氢氧化钠 30% 液态 1440 15 药剂储存罐

5 乙酸钠 28% 液态 1440 15 药剂储存罐

6 柠檬酸 1袋/25kg 固态 6 5 储药间

7 次氯酸钠 10% 液态 60 5 MRB设备间 NaClO贮

罐

二 能源

1 电 万 kwh 840.7万 kwh / 电网及自设变配电站

2 水 m3∕a 18000m3∕a / 供水管网

3.4 水源及水平衡

厂区排水为雨污分流制，污水处理厂主要用水为综合楼、生活设施用房等生活用水。

生活用水由园区给水管网提供。项目产生的生活污水经化粪池处理后排入室外污水管

道，最后进入城北污水处理厂进行处理，生活污水不与工业废水混合处理。污水管道为

重力流管道，采用 PE排水管，管径 DN300。污水处理厂利用土林港原电排站进行排水，

并在土林港上游增设一个电排站，排入资江Ⅲ水质区域。厂区通过园区雨水管网排入市

政雨水管道系统，最后排入资江。



益阳市创鑫建设投资有限公司新材料产业园污水处理厂

竣工环境保护验收监测报告

11

3.5 生产工艺

本项目重金属处理采用电化学工艺，通过电絮凝强化去除各类重金属离子，电化学

工艺包括电化学车间、曝气池、絮凝沉淀池等构（建）筑物。有机物及氨氮等指标采用

水解酸化+MBR二级生化处理工艺。具体工艺说明如下：

（1）园区企业工业废水通过专管收集后，进入污水处理厂；污水经前端格栅去除

较大的悬浮物后由提升泵房的水泵提升至调节池，在提升泵房内设置在线检测仪表，如

有事故情况，污水浓度高于设计进水标准，则由提升泵房将事故污水直接提升进入事故

池暂时储存。

（2）污水经均质均量后，先经一级絮凝沉淀池处理再提升进入电化学设备进行电

絮凝，经电絮凝处理的污水进行简单曝气处理后，再进入二级絮凝沉淀池，将重金属离

子进一步沉淀处理，经在线监测达标后进入后续生化处理阶段，如经监测不达标则回流

至事故池。设置一定的超越管线，可根据进水水质对一级絮凝沉淀池、电化学工艺进行

选择性超越，节约运行成本。

（3）经过重金属去除工序后的污水直接进入水解酸化池，污水于此工段降解大分

子有机物，提高污水可生化性；水解酸化池出水进入 AAO（厌氧-缺氧-好氧池）+MBR

（膜生物反应器）组合生化池，污水在MBR膜池中充分脱氮除磷（如脱氮碳源不足，



益阳市创鑫建设投资有限公司新材料产业园污水处理厂

竣工环境保护验收监测报告

12

则开启补充碳源系统），混合液在MBR膜池中经膜过滤后，出水经过紫外消毒渠进行

消毒后外排，部分回用于厂内绿化及生产，大部分污泥回流，剩余污泥排放至污泥脱水

系统脱水后外运至危险废物处置中心进行最终处置。

其工艺选择及流程设计具有如下特点：

（1）采用事故池储存事故废水，降低了事故状态导致厂区处理系统崩溃的风险。

（2）采用电化学作为重金属处理工艺，处理精度高，处理效果稳定，不投加化学

药剂，不产生二级污染，污泥量少，高效技能，绿色环保。

（3）在电化学前设置一级絮凝沉淀池作为安保系统，在事故时启用，保证事故时

做好高浓度重金属废水的预处理工作，减轻后续电化学设备负担，在正常时进行超越，

节省能耗。

（4）在二级絮凝沉淀池（重金属处理阶段末端）出水设置在线监测槽，通过不达

标回流再处理的模式保证出水重金属严格达标，保证后续生化阶段的稳定运行，同时也

保证整个厂区工艺出水达标排放。

（5）采用节地的MBR膜生化反应器工艺，以确保在有限的用地范围内建设最大规

模的污水处理厂。

（6）采用MBR膜过滤工艺可完全截留住污泥菌胶团、大分子量胶体颗粒及其他悬

浮物。通过上述功能实现：1）充分延长污泥龄，保证硝化细菌的优势强化脱氮，同时

以自然选择产生特异型菌种，以去除难降解的有机污染物，提高该类 COD的去除率。2）

超高的物理截留率，以保证出水水质，后续无须再设置深度处理单元。

（7）MBR生化工艺出水品质高，效果稳定，在满足出水指标要求的同时，可回用

至生产用水，以节省厂区耗水。

（8）本项目采用污泥低温干化技术，出厂污泥含水率可达 30%以下，大大削减了

外运处置的危废污泥量，大幅提高周边环境质量和污水处理厂自身经济性。



益阳市创鑫建设投资有限公司新材料产业园污水处理厂

竣工环境保护验收监测报告

13

3.6 项目变动情况

项目变动情况详见表 3-6。
表 3-6 项目变动情况表

环评设计内容 实际建设内容 变动原因

工艺流程：进水→粗格栅提升泵房→细格栅

沉砂池→原水池→预调节池→前级沉淀池

→电化学→一体化曝气絮凝反应池→后级

沉淀池→检测渠→隔油池→DN滤池→C/N
滤池→反冲洗水池→紫外线消毒渠→出水

工艺流程：进水→提升泵房→均化调

节池→一级絮凝沉淀池→电化学→曝

气池→二级絮凝沉淀池→检测渠→水

解酸化池→AO池→MBR膜池→紫外

线消毒池→出水

采用更先进的

处理工艺

经过对益阳市创鑫建设投资有限公司新材料产业园污水处理厂建设项目现场核查，

对比环评及批复要求，除污水处理工艺变更外，本次验收范围内的其他建设内容、规模、

地点及配套环保设施与环评及批复基本一致，无重大变更。

3.7 项目设计进水及出水水质标准

①进水水质

根据可行性研究报告、长春经济开发区及新材料产业园提供的园区内企业的水质数

据，重金属及一般工业废水水质分析见表 3-7、表 3-8。
表 3-7 重金属进水水质分析（单位：mg/L）

污染物 总铜 总镍 总镉 六价铬 总砷 总铅 总锌

企业污水水质 4.08 2.0 0.35 0.88 0.77 1.6 7.69

各企业车间处

理设施排口
3.08 1.0 0.1 0.5 0.5 1.0 5.0

表 3-8 一般工业废水进水水质分析（单位：mg/L）

污染物 BOD5 CODCr SS NH3-N TN TP

企业排口水质 250 500 330 40 60 7

②出水水质

参照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准限

值。本项目设计出水水质见表 3-9。
表 3-9 设计出水水质分析

项目

CODcr BOD5 SS NH3-H TN TP 粪大肠菌群

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L，
以 P计

个/L

指标值 ≤10 ≤50 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤1000



益阳市创鑫建设投资有限公司新材料产业园污水处理厂

竣工环境保护验收监测报告

14

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目营运期废水主要为员工生活污水和纳污废水，因市政管网未接通至城北污水

处理厂，员工生活污水经化粪池处理后暂时排入厂区污水井进入污水处理设施处理，纳

污废水经厂区污水处理系统处理后排入资江，在进口、总排口设置了在线监测系统。

废水治理/处置设施情况，见表4-1。

表4-1 废水治理/处置设施情况一览表

废水类别 污染物种类 排放规律 治理设施 排放去向

生活污水 pH、COD、SS、NH3-N 间断 化粪池 厂区污水井

纳污废水
COD、SS、镉、铅、

砷等重金属
连续

厂区污水处理系统，

处理能力20000m3/d
资江

4.1.2 废气

本项目营运期废气主要为恶臭气体，产生臭气的主要场所为格栅、沉淀池、污泥浓

缩池等处散发的恶臭气体等。一期、二期产生的恶臭气体分别通过各自安装的除臭设施

处理后经两根 15米高排气筒排放；且远离居民区的一侧，同时在厂区周围设一定宽度

的绿化带，利用耐臭气的高大乔木和灌木、地被进行密植，可以形成有效的安全隔离带，

有效降低污水厂内的臭气对周围环境的影响；食堂油烟燃料为液化石油气，基准灶头数

为 1个，产生的油烟经 1台静电式油烟净化器处理后高于屋顶排放。

根据本项目环评批复要求，本项目需在格栅及沉砂单元、污泥处理单元周边设置 100

米卫生防护距离。根据现场核查，本项目卫生防护距离内无新建学校、医院、规划居住

区等环境敏感的公共设施。

废气治理/处置设施情况，见表4-2。

表4-2 废气治理/处置设施情况一览表

废气类别 废气来源 污染物种类 排放形式 处理措施 排放去向

恶臭气体
水处理过程产

生的异味

臭气浓度、

氨、硫化氢
有组织 两套除臭装置+两根排气筒 大气环境